

Gminny Program Wspierania Rodziny na lata 2012-2014

I. Wstęp

Ustawa o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej obliguje gminy do opracowania i realizacji gminnych programów wspierania rodziny.

Wiadomo, że rodzina stanowi podstawową komórkę społeczną, jest pierwszym i podstawowym środowiskiem wychowawczym. W zależności od tego jak ona funkcjonuje, tak kształtują się postawy kolejnych pokoleń. W przypadku, gdy rodzina funkcjonuje nieprawidłowo, wymaga wsparcia innych instytucji do tego powołanych. Wielokrotnie pomoc udzielana powinna być kompleksowo tak, aby pomóc dziecku, a tym samym pozostałym członkom rodziny.

Biorąc pod uwagę różnorodność problemów tworzone są specjalne programy osłonowe mające na celu wsparcie w różnych sferach życia.

II. Diagnoza społeczna

Przy założeniu, że przyczyn niewydolności wychowawczych można m.in. dopatrywać się w alkoholizmie, zaburzeniach psychicznych, bezrobociu, ubóstwie, mających różny charakter i stanowiących podstawę do zachowań nieakceptowanych społecznie w niniejszej diagnozie przedstawione zostaną różne oblicza i uwarunkowania problemu z uwzględnieniem ich wpływu na funkcjonowanie rodziny

Wspomniana wyżej choroba alkoholowa może mieć wiele podstaw. Wśród nich wyróżnia się, bowiem przyczyny:

- 1) biopsychiczne- zaburzenia emocjonalne i związana z nimi podatność na uzależnienia, zaburzony rozwój osobowości, nadpobudliwość psychiczną, brak odporności na stres, choroby somatyczne i psychiczne, nerwice, uszkodzenia mózgu, podatność na uzależnienia, zaburzenia w funkcjonowaniu układu nerwowego,
- 2) psychospołeczne- zaburzone oddziaływanie środowiska rodzinnego i szkolno-wychowawczego, czego przyczyną jest brak lub niedostateczne zaspokojenie określonych potrzeb jednostki, różnorodne niepowodzenia w życiu (w sferze zawodowej lub osobistej), co może być przyczyną wycofania się jednostki w świat iluzji,
- 3) kulturowe- określona moda, potrzeba odniesienia sukcesu, zbyt mała ilość rozrywek, brak atrakcyjnych zajęć, ogólna dostępność środków odurzających, sprzeciw wobec obowiązujących i społecznie akceptowanych systemów norm i wartości, chęć zaspokajania określonych potrzeb, brak celów i perspektyw.

Używanie alkoholu wskazywane jest również jako jedna z przyczyn zaburzeń psychicznych.

Wśród wielu teorii można, bowiem wyróżnić 3 przyczyny takich zaburzeń:

- 1) biologiczne- uszkodzenie struktury ośrodkowego układu nerwowego (okres płodowy, okołoporodowy, urazy głowy, używanie alkoholu, narkotyków, leków),
- 2) psychologiczne- silne urazy psychiczne, frustracje, ograniczenia rozwoju osobowości,
- 3) mieszane- uwarunkowania biologiczne (np. genetyczne obciążenie określonym zaburzeniem) rozumiane jako predyspozycje, które ujawniają się w postaci zaburzenia dopiero pod wpływem określonej, właściwej dla danej osoby, kumulacji czynników natury psychologicznej (stres, urazy psychiczne) lub fizycznych i biologicznych (np. poważne choroby somatyczne).

Istnieje również szereg teorii o przyczynach agresji i przemocy np:

- 1) przyczyny tkwiące w rodzinie- brak ciepła, zaangażowania, przyzwolenie na stosowanie negatywnych zachowań, nierozwiązane konflikty, kryzysy rodzinne - kłótnie, używanie alkoholu, narkotyków (obniżających stopień kontroli, ograniczających właściwą ocenę sytuacji),
- 2) przyczyny tkwiące w otoczeniu instytucjonalnym (szkole, zakładzie pracy) hałas, mała przestrzeń, ograniczona ruchliwość, stała sytuacja oceny i narzucony z góry porządek, zbyt wiele sytuacji bez możliwości wyboru, zbyt dużo wymagań,
- 3) wpływ grupy rówieśniczej - brak poczucia współodpowiedzialności, brak jasnych reguł, chęć zdobycia pozycji w grupie,
- 4) wpływ mediów – akty agresji i przemocy w filmach, grach komputerowych - obniżenie poziomu empatii,
- 5) niezaspokojone potrzeby prowadzące do frustracji, która może się przejawiać agresją (wśród niezaspokojonych potrzeb można wymienić: potrzeba aktywności i nowych doświadczeń, potrzeba odnoszenia sukcesów).

1. Zakres działań profilaktycznych i pomocowych na terenie Gminy Sławno

W celu zapobiegania zachowaniom nieakceptowanym społecznie, jak również wspierania rodzin-osób wymagających pomocy tworzone są programy osłonowe mające na celu ujednoczenie zasad postępowania i wskazania instytucji świadczących pomoc. Dlatego też w Gminie Sławno funkcjonuje min. Gminny Program Przemocy w Rodzinie i Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie, Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Gminny Program Przeciwdziałania Narkomanii, Gminny Program Ochrony Zdrowia Psychicznego.

Realizacja zadań wynikających z w/w Programów obejmuje swym zasięgiem cały teren leżący w granicach administracyjnych Gminy Sławno, w skład, której wchodzi 34 miejscowości, w tym 33 sołectwa: Antoninów, Antoniówka, Bratków, Celestynów, Dąbrowa, Dąbrówka, Gawrony, Grażowice, Grudzeń Kolonia, Grudzeń Las, Józefów, Kamień, Kunice, Kamilówka, Kozenin, Ludwinów, Olszowiec, Ostrożna, Owadów, Popławy, Psary, Prymusowa Wola, Sławno, Sławno Kolonia, Sepno-Radonia, Szadkowice, Tomaszówek, Trojanów, Unewel-Olszewice, Wincentynów, Wygnanów, Zachorzów Kolonia, Zachorzów Wieś.

Realizacja programów oparta jest na infrastrukturze społecznej tzn. lokalnej infrastrukturze edukacyjnej, kulturalnej, ochronie zdrowia, pomocy społecznej, przeciwdziałaniu patologiom społecznym, bezrobociu, sporcie i rekreacji, usługach, bezpieczeństwie i porządku publicznym.

Grupą docelową działań pomocowych są osoby wyłaniane w trakcie pracy różnego typu instytucji. Niezbędne jest jednak objęcie całej populacji profilaktyką w zakresie m.in. zdrowia i zdrowego stylu życia, szkodliwości używek jak i nie akceptowanych społecznie zachowań. Dodatkowo na bieżąco działalność Szkół, Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej, Zespołu Interdyscyplinarnego, Komisariatu Policji ułatwia ustalanie środowisk wymagających wsparcia w różnych sferach życia.

Informacje zawarte w niniejszym materiale prezentują diagnozę aktualnej sytuacji społecznej Gminy Sławno.

2. Położenie Gminy

Gmina Sławno położona jest we wschodniej części województwa łódzkiego, na Wzgórzach Opoczyńskich będących północnym obszarem Wyżyny Kielecko-Sandomierskiej, w odległości 80 km od Łodzi, 20 km od Tomaszowa Mazowieckiego oraz 10 km od Opoczna. Zajmuje powierzchnię 128 km², co klasyfikuje ją w grupie gmin średnich pod względem powierzchni.

3. Dane statystyczne

Według danych na dzień 31.12.2011 w gminie mieszkało 7749 osób w tym 3860 kobiet i 3889 mężczyzn.

Zmiana w ostatnich trzech latach liczebności populacji na obszarze gminy przedstawia się następująco:

Tabela Nr 1 Liczba zgonów i urodzeń na terenie Gminy

Lata	2009	2010	2011
liczba urodzeń	89	106	95
liczba zgonów	99	85	83
Saldo	-10	-21	-12

Źródło: Urząd Stanu Cywilnego.

Jak widać liczba urodzeń od 2010r. jest wyższa od liczby zgonów, jednakże w 2011r. liczba urodzeń jest mniejsza od roku poprzedniego, co może świadczyć o zmianie podejścia do instytucji rodziny i jej liczebności.

Corocznie malejąca natomiast liczba zgonów może świadczyć o wydłużeniu wieku mieszkańców.

Bardzo istotnym elementem w strukturach demograficznych jest udział w wieku aktywności zawodowej.

Charakterystyka stabilności populacji w zakresie odsetek osób zawodowo czynnych w ostatnich trzech latach przedstawia się następująco:

Tabela Nr 2 Kategorie wiekowe wg. aktywności zawodowej.

Lata	2009	2010	2011
przedprodukcyjny (0-18 lat)	1805	1921	1664
w tym	881	939	816
kobiet	924	982	848
mężczyźni			
produkcyjny (19-59 lat)	4711	4649	4802
w tym	2133	2100	2258
kobiety	2578	2549	2544
mężczyźni			
poprodukcyjny (pow. 60 lat)	1209	1210	1283
w tym	838	850	791
kobiet	371	360	492
mężczyźni			

Źródło: Urząd Stanu Cywilnego

Na wskazaną ilość mieszkańców osoby w wieku

- 1) przedprodukcyjnym stanowią 21,47% populacji,
- 2) produkcyjnym stanowią 61,97% populacji,
- 3) poprodukcyjnym 16,56 % populacji

co oznacza, że jest to gmina „młoda.”

Istotnym elementem struktury demograficznej w analizach przestrzennych jest saldo migracji. Z poniższej tabeli wynika, że ilość mieszkańców gminy ma tendencję malejącą.

Tabela Nr 3 Migracje na terenie Gminy.

Lata	2009	2010	2011
liczba zameldowań osób pełnoletnich	361	12	76
liczba wymeldowań osób pełnoletnich	356	15	79
Saldo	+5	-3	-3

Źródło: Urząd Stanu Cywilnego

(Uwaga: znaczny wzrost zameldowań i wymeldowań w 2009 roku wynika ze zmian administracyjnych - wprowadzenie ulic)).

Przedstawione zestawienie wskazuje, że w dwóch ostatnich latach liczba wymeldowań jest nieznacznie większa od liczby nowo zameldowanych mieszkańców.

Kolejnym ważnym elementem jest stosunek społeczeństwa do zawieranych małżeństw, co ilustruje poniższe zestawienie.

Tabela Nr 4 Zawierane małżeństwa i rozwody

Lata	2009	2010	2011
Przeciętna liczba zawieranych w ciągu roku małżeństw	103	99	84
Przeciętna liczba rozwodów	12	5	3
Saldo	-91	-94	-83

Źródło: Urząd Stanu Cywilnego

Jak widać społeczeństwo nadal podchodzi do instytucji małżeństwa z rozwagą, o czym świadczy stosunkowo nieznaczny procent rozwodów w stosunku do zawartych związków małżeńskich. Na podkreślenie zasługuje jednak fakt spadku ilości zawieranych małżeństw, co z kolei może świadczyć również o popularyzacji związków nieformalnych.

Pocieszający jest fakt, że w 2011r. zmalała w stosunku do roku poprzedniego ilość dzieci umieszczanych w rodzinach zastępczych - ilustruje to poniższe zestawienie.

Tabela Nr 5 Dzieci umieszczane w rodzinach zastępczych

Lata	2009	2010	2011
Liczba dzieci umieszczonych w rodzinach spokrewnionych	7	9	8
Ilość dzieci umieszczonych w rodzinach zastępczych zawodowych o charakterze pogotowia rodzinnego	3	0	0

Źródło: Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie

Istotny jest również fakt, że corocznie na terenie gminy wzrasta ilość rodzin zastępczych spokrewnionych. Zgodnie, bowiem z danymi Powiatowego centrum Pomocy Rodzinie w Opocznie takich rodzin było w:

- 2009 - 3,
- 2011- 4,
- 2011 – 5.

4. Infrastruktura społeczna.

Na terenie Gminy funkcjonuje 6 Publicznych Szkół Podstawowych, 2 Gimnazja, 1 Szkoła Zawodowa i 3 punkty przedszkolne. Łączna ilość uczniów w szkołach podstawowych –541. Łączna ilość uczniów w gimnazjach –287.

Ponadto znajdują się 2 placówki kulturalno-oświatowe (Gminny Ośrodek Kultury i Gminna Biblioteka Publiczna), 2 Ośrodki Zdrowia, 1 apteka.

Działa szereg organizacji pozarządowych tj:

- a) 6 klubów sportowych,
- b) 9 OSP,
- c) Gminny Związek Rolników, Kólek i Organizacji Rolniczych,
- d) Stowarzyszenie Gminy Sławno „Tradycja i Rozwój”
- e) Punkt informatyczny – opieki nad dziećmi

W ramach działań pomocowych na terenie gminy funkcjonuje również Środowiskowy Dom Samopomocy w Olszowcu.

5. Rynek napojów alkoholowych.

Tabela Nr 6 Sprzedaż napojów alkoholowych –limity i stan faktyczny

Lp.	Lata	2009	2010	2011
1	Limit punktów sprzedaży napojów alkoholowych uchwalony przez radę Gminy	60	60	60
2	Limit punktów sprzedaży napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia poza miejscem sprzedaży(sklepy)	45	45	45
3	Limit punktów sprzedaży napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia w miejscu sprzedaży (lokale gastronomiczne)	15	15	15
4	Liczba zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia poza miejscem sprzedaży(sklepy)	38	36	33
5	Liczba zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia w miejscu sprzedaży (lokale gastronomiczne)	3	6	2
6	Liczba jednorazowych zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych	4	3	3

Źródło: Urząd Gminy w Sławnie

Jak widać rynek alkoholowy na przestrzeni lat jest praktycznie niezmienny, co może świadczyć o stabilności branży alkoholowej oraz popytu na asortyment.

6. Bezpieczeństwo publiczne.

Nad bezpieczeństwem i porządkiem publicznym na terenie Gminy czuwa Komisariat Policji w Paradyżu. Na bieżąco podejmuje on działania m.in. w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie (interwencje domowe, procedura Niebieskiej Karty) jak i w zakresie dbałości o „abstynencje” mieszkańców.

Tabela Nr 7 Liczba działań Policji w stosunku do osób nietrzeźwych

Lp.	Lata	2009	2010	2011
1.	Liczba zatrzymanych osób nietrzeźwych w celu wytrzeźwienia w pomieszczeniach policyjnych	11	81	26
2.	Liczba osób nietrzeźwych przewiezionych przez Policję do Izby Wtrzeźwień	11	37	0

Źródło: Komisariat Policji w Paradyżu

W 2010 roku widoczny jest wyraźny wzrost zatrzymanych osób nietrzeźwych na terenie Gminy. W 2011 roku natomiast stosunek ten znacznie się zmienił. Zestawienia mogą świadczyć jednak bądź o czujności organów Policji, bądź o wzroście nieodpowiedzialności mieszkańców w 2010 r.

Jak wspomniano wielokrotnie m.in. alkohol jest przyczyną agresywnych zachowań, co obrazuje poniższe zestawienie.

Tabela Nr 8 Działania na rzecz środowiska sprawcy przemocy

Lata	2009	2010	2011
Liczba osób dotkniętych przemocą w rodzinie, z którymi kontaktowali się członkowie GKRPA w tym:80.....	...19.....64.....
• ofiary przemocy w rodzinie24....10.....35..
• sprawcy przemocy w rodzinie24..6.....29..
• świadkowie przemocy w rodzinie32.....3.....0...

Źródło: Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych

Widoczny jest coroczny wzrost prowadzonych spraw w zakresie przemocy w rodzinie po spożyciu alkoholu przez domowników.

Wszystkie jednak jak widać przypadki dotyczyły zachowań poalkoholowych. Ze względu na brak niepokojących sygnałów nie prowadzono spraw ze względu na problem narkotykowy.

7. Sytuacja zdrowotna mieszkańców.

W ramach niniejszej diagnozy niezbędne jest dokonanie również oceny sytuacji zdrowotnej mieszkańców w tym w zakresie zaburzeń psychicznych.

Tabela Nr 9 Skala niepełnosprawności na terenie Gminy

Lata	2009			2010			2011		
	Ogółem	K	M	Ogółem	K	M	Ogółem	K	M
Osoby posiadające potwierdzenie niepełnosprawności w tym:	267	128	139	285	133	152	299	150	178
z zaburzeniami psychicznymi i neurologicznymi	110	53	57	103	54	49	104	49	55

Źródło: Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Sławnie

Jak widać ilość osób posiadających potwierdzenie niepełnosprawności w tym z powodu zaburzeń psychicznych lub neurologicznych na przestrzeni trzech ostatnich lat jest porównywalna.

Wielokrotnie pewne zaburzenia widoczne są już u najmłodszych mieszkańców Gminy.

Na terenie powiatu funkcjonuje bowiem Poradnia Psychologiczno- Pedagogiczna, której zadaniem jest zdiagnozowanie problemu dziecka jak również wsparcie rodziców i nauczycieli w poprawie sytuacji.

Poniższa tabela przedstawia problemy zdrowotne dzieci – uczniów szkół z terenu Gminy na przestrzenie 3 ostatnich lat.

Tabela Nr 10 Zaburzenia zdrowotne uczniów

Lata	2009		2010		2011	
Płeć	M	K	M	K	M	K
Ilość wydanych opinii	42	10	28	18	27	15
Łączna ilość wydanych opinii	52		46		42	

Źródło: Publiczne Szkoły Podstawowe i Publiczne Gimnazja z terenu Gminy

Pocieszający jest fakt, że z roku na rok maleje liczba dzieci posiadających zalecenia z Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej. Nadal jednak niepokoi „zła kondycja” chłopców, którzy corocznie otrzymują znacznie więcej opinii Poradni niż dziewczęta.

Oprócz wspomnianej wyżej Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej obejmującej pomocą w szczególności dzieci i młodzież mieszkańcy Gminy korzystali z Poradni Zdrowia Psychicznego w Opocznie. Opieka zdrowotna z zakresu zdrowia psychicznego na terenie powiatu do 2011r. realizowana była bowiem przez Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej Szpital Powiatowy w Opocznie. Od 2012r. pomoc w zakresie zdrowia psychicznego świadczy Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej „Vita-Med.”

Na podstawie danych Poradni Zdrowia Psychicznego w Opocznie widoczna jest tendencja zmniejszania ilości pacjentów leczonych psychiatrycznie.

Na uwagę zasługuje jednak fakt utrzymującego się większego poziomu zaburzeń psychicznych u kobiet w szczególności między 31 a 60 rokiem życia.

Najczęściej natomiast występującymi zaburzeniami niezmiennie przez okres 3 lat jest schizofrenia i zaburzenia nerwicowe.

8. Bezrobocie w Gminie Sławno

Tabela Nr 11 Skala zjawiska bezrobocia w tym wśród osób niepełnosprawnych na terenie Gminy

Lata	2009			2010			2011		
	Ogółem	K	M	Ogółem	K	M	Ogółem	K	M
Ogółem osób zarejestrowanych jako bezrobotni w PUP	510	251	259	455	233	222	487	257	230
w tym osoby niepełnosprawne	15	7	8	14	11	3	26	13	13

Źródło: Powiatowy Urząd Pracy w Opocznie

Jak więc widać stosunkowo nieznaczna grupa osób zarejestrowanych w PUP są to osoby niepełnosprawne.

Analizując bezrobocie wśród osób niepełnosprawnych na podkreślenie zasługuje stosunek osób niepełnosprawnych zarejestrowanych w PUP do osób z zaburzeniami psychicznymi zarejestrowanymi w PUP, co przedstawia poniższe zestawienie.

Tabela Nr 12 Skala zjawiska bezrobocia osób z zaburzeniami psychicznymi w stosunku do osób zdrowych i niepełnosprawnych z terenu Gminy

Lp.	Lata	2009	2010	2011
1	Ilość osób zarejestrowanych w PUP bez orzeczenia niepełnosprawności	o 494	438	459
2	Ilość osób zarejestrowanych w PUP posiadających orzeczenia niepełnosprawności (bez zaburzeń psychicznych)	o 9	14	23
3	Ilość osób zarejestrowanych w PUP posiadających orzeczenia niepełnosprawności ze względu na zaburzenia psychiczne	o 7	3	5

Źródło: Powiatowy Urząd Pracy w Opocznie

Zestawienie wskazuje nieznaczny procent osób niepełnosprawnych z zaburzeniami psychicznymi w stosunku do wszystkich osób niepełnosprawnych zarejestrowanych w PUP.

9. Działania pomocowe

Ustawa o ochronie zdrowia psychicznego, ustawa o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, ustawa o przeciwdziałaniu narkomanii, jak również ustawa o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie zobowiązuje organy administracji samorządowej do podejmowania stosownych działań. Gmina mając na uwadze dobro społeczności lokalnej na podstawie rodzącego się zapotrzebowania na świadczenie poszczególnych usług realizuje zadania w oparciu o posiadane i dostępne instrumenty.

Podstawowy nacisk położony jest na działalność profilaktyczną i wczesne reagowanie.

Przedszkola i Szkoły Podstawowe jako instytucje pierwszego kontaktu dla młodych osób interweniują w przypadku wystąpienia sygnałów świadczących o niepokojących objawach. Szkoły w ramach prowadzonych zajęć posiadają programy profilaktyczne, w których zawierają się m.in. takie zadania jak:

- a) promowanie zasad zdrowego stylu życia,

- b) zapobieganie uzależnieniom,
- c) radzenie sobie z własną i cudzą agresją,
- d) poznawanie systemów wartości wpływów społecznych,
- e) pomoc w rozwiązywaniu problemów emocjonalnych w okresie dojrzewania;
- f) nauka pokonywania problemów i rozwiązywania konfliktów

Dzięki współpracy z rodzicami i Poradnią Psychologiczno-Pedagogiczną w Opocznie dzieci odpowiednio wcześniej są diagnozowane i poddane stosownej opiece.

Dlatego też w szkołach prowadzone jest:

1/ wczesne wspomaganie:

- a) w 2011r.-3-dzieci
- b) w 2010r- 2- dzieci
- c) w 2009r- 0- dzieci

2/ indywidualne nauczanie :

- a) w 2011r –2- dzieci
- b) w 2010r.-3- dzieci
- c) w 2009r –3- dzieci

Wychodząc naprzeciw problemom zdrowia psychicznego Wójt Gminy Sławno umożliwił również pełnoletnim mieszkańcom korzystanie z wszechstronnej pomocy zapewnianej przez Środowiskowy Dom Samopomocy w Olszowcu.

Systematycznie wzrasta zapotrzebowanie społeczne na tego typu usługi. W obecnym czasie ilość uczestników wynosiła 60 osób w tym 32 kobiety i 28 mężczyzn; w 2010 roku ilość uczestników wynosiła również 60 uczestników w tym 28 kobiet i 32 mężczyzn; w 2009 roku natomiast zapotrzebowanie społeczne obejmowało 50 uczestników w tym 23 kobiety i 27 mężczyzn. We wskazanych danych widoczna jest tendencja wyrównanego zapotrzebowania zarówno dla kobiet jak i mężczyzn.

Zatrudniona kadra posiada pełne kwalifikacje do wykonywanego zawodu. Zatrudnienie dostosowywane jest do potrzeb - w 2011 roku wynosiło ono 16 osób.

Szeroko zakrojoną pomoc na rzecz osób i rodzin z problemami prowadzi Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej jest to pomoc zarówno finansowa, rzeczowa jak i usługowa w tym min. praca socjalna, pomoc logopedyczna, zabiegi rehabilitacyjne. Pomoc świadczona jest w szczególności w oparciu o ustawę o świadczeniach rodzinnych jak i ustawę o pomocy społecznej.

Zakres pomocy realizowanej w ramach realizacji ustawy o świadczeniach rodzinnych wskazuje poniższe zestawienie .

Tabela Nr 13 *Ilość osób korzystających ze świadczeń rodzinnych*

Lata	2009	2010	2011
Łączna ilość osób korzystających ze świadczeń w myśl ustawy o świadczeniach rodzinnych	1543	1386	1225

Źródło: Dane Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej

Różnego typu wsparcie prowadzone jest również jak już wspomniano na podstawie ustawy o pomocy społecznej.

Tabela Nr 14 Ilość osób korzystających z pomocy społecznej

Lata	2009	2010	2011
Łączna ilość osób korzystających ze świadczeń w myśl ustawy o pomocy społecznej w tym;	2473	2560	2122
w tym z powodu potrzeby ochrony macierzyństwa	1598	1168	726

Źródło: Dane Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej.

Jak widać w powyższym zestawieniu znaczną grupę zasiłkobiorców stanowią rodziny z dziećmi :

- a) w 2009 r.-64,62%
- b) w 2010r.-45,62 %
- c) w 2011r.-34,21%

Systematycznie maleje jednak jak widać grupa osób korzystających z pomocy społecznej, co wynika min. z faktu rozbudowanego systemu świadczeń rodzinnych jak również niezmiennego od wielu lat kryterium dochodowego uprawniającego do korzystania z większości świadczeń

Działania pomocowe prowadzi również powołana przez Wójta Gminy Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.

Tabela Nr 15 Działania Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w zakresie prowadzenia indywidualnego przypadku na przestrzeni 3 lat

Lp.	Lata	2009	2010	2011
1.	Liczba członków rodzin osób z problemem alkoholowych, z którymi GKRPA przeprowadziła rozmowy	34	18	35
2.	Liczba osób w stosunku, do których GKRPA podjęła czynności zmierzające do ustalenia zasadności zastosowania wobec osoby uzależnionej od alkoholu obowiązku leczenia odwykowego w tym:	29	26	29
3.	Liczba osób, wobec których GKRPA wystąpiła do Sądu z wnioskiem o zobowiązanie do podjęcia leczenia odwykowego	11	3	11

Źródło: Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Sławnie

Jak więc widać liczba osób w stosunku, do których GKRPA podjęła czynności zmierzające do ustalenia zasadności zastosowania obowiązku leczenia odwykowego w skali ostatnich 3 lat jest porównywalna

W celu pełniejszego zdiagnozowania problemu rodziny oprócz rozmów z osobą nadużywającą alkoholu prowadzone są rozmowy z członkami rodziny –ofiarami i świadkami przemocy.

W ramach zwiększenia pomocy specjalistycznej corocznie Wójt Gminy zawiera Umowę ze Starostą Powiatu Opoczyńskiego na świadczenie usług Ośrodka Interwencji Kryzysowej i Poradnictwa Rodzinnego będącego w strukturach PCPR w zakresie:

- 1) Poradnictwa prawnego,
- 2) Poradnictwa psychologicznego,
- 3) Terapii indywidualnej i grupowej,
- 4) Terapii rodzin,